EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 073/2015-L, DE 02 de setembro de 2015, DE AUTORIA DO VEREADOR FLÁVIO ANDRADE DE BRITO.
BIOGRAFIA

DE JOÃO CORREIA
Filho de Dionísio Correia e Nadir de Paula Correia João Correia nasceu na cidade de Marapuama, Estado de São Paulo, no dia 13 de abril de 1943. Casou-se com Marli de Oliveira, que em razão do matrimônio passou a chamar-se Marli Correia, com quem teve quatro filhos: Adilson Aparecido Correia, Adenilson Correia, Adevilson Correia e Aleson Aparecido Correia.
João Correia trabalhou bastante tempo como ensacador e, a partir de 1982, veio a residir no Distrito de Maylasky, sendo caseiro na Chácara Altieri. Sr. João sempre foi um participante ativo das atividades do Distrito de Maylasky e nunca mediu esforços para lutar em favor do desenvolvimento daquela Comunidade.

Seu engajamento nas causas sociais sempre o fez um morador estimado naquele Distrito, sendo merecida a homenagem que se pretende fazer através deste Projeto de Lei, dando à uma via pública do Loteamento Jardim do Sol o seu nome, como maneira de manter viva sua história e sua lembrança.

Isso posto, FLÁVIO ANDRADE DE BRITO, por intermédio do Protocolo nº CETSR 02/09/2015 - 12:24:17 06177/2015, de 02 de setembro de 2015, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 02/09/2015 - 12:24:17 06177/2015
/cmj-

PROJETO DE LEI Nº 073/2015-L
De 02 de setembro de 2015.

Dá denominação de “Rua João Correia” à via pública localizada no Loteamento Jardim do Sol, Distrito de Maylasky.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominada “RUA JOÃO CORREIA” a via pública conhecida como “Rua 10”, localizada no Loteamento Jardim do Sol, Distrito de Maylasky, com 135m de extensão e 14m de largura, com início na conhecida como “Rua 09” e término em propriedade particular.

Art. 2º
Faz parte da presente Lei croqui da via pública ora denominada.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 02 de setembro de 2015.
	FLÁVIO ANDRADE DE BRITO
Vereador

	ADENILSON CORREIA

(MESTRE KALUNGA)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 02/09/2015 - 12:24:17 06177/2015   /cmj-